荆教信〔2021〕5 号

关于公布 2021 年全市中小学优秀自制教具
展评活动评选结果的通知

各县（市、区）装备站（电教馆），市直各学校：

按照《关于举办荆州市中小学优秀自制教具展评活动的通知》

(荆教信〔2021〕3 号)文件要求，我市中小学自制教具展评活动

已于 2021 年 5 月 25 日评审结束。本次活动共收到各地推荐上报

的优秀自制教具作品 84 件。经组织专家评审，共评选出一等奖

作品 21 件、二等奖作品 24 件、三等奖作品 39 件。同时，授予

沙市区教育信息化与装备保障中心等 5个单位优秀组织奖，现将

评选结果予以公布。

附件：1. 荆州市 2021 年中小学优秀自制教具展评活动获奖

作品名单

2. 荆州市 2021 年中小学优秀自制教具展评活动优

秀组织奖获奖名单

                           2021 年 6 月 8 日

  荆州市教育装备与信息化管理中心综合科    2021 年 6月 8 日印发

附件 1

荆州市 2021 年中小学优秀自制教具展评活动

获奖作品名单

序号 作品名称 单位 第一作者 第二作者 第三作者 等级

1 手机显微镜
荆州市沙市黄家塘小

学
陈双   壹等奖

2 小车自动计时器 石首市实验小学 胡慧子   壹等奖

3 小苏打和白醋的变化 石首市实验小学 周玲   壹等奖

4 物理浮力测试装置 荆州市张居正小学 孙世科   壹等奖

5 小蝌蚪找妈妈
洪湖市瞿家湾列宁小

学
向海燕   壹等奖

6 玩转数字分解尺
湖北省荆州市沙市北

京路第三小学
刘晓晖   壹等奖

7 乘法口诀大转盘 章庄铺小学 刘巧   壹等奖

8 吸管吹笛 松滋市昌荣小学 汪会玲   壹等奖

9 三视台 横沟市中学 周良华   壹等奖

10 剪纸故事放映机 沙市红星路小学 余梦琳   壹等奖

11 转动式潜望镜演示器
监利市容城镇实验初

级中学
任妮娅 任建新 蒋建华 壹等奖

12 智能吸尘器
松滋市王家桥镇王家

桥初级中学
王婷 陈雷 赵吉红 壹等奖

13 比热容实验套件 荆州市沙市实验中学 刘先正 唐明渝  壹等奖

14 温度自动控制套件 沙市实验中学 卢傲 李嘉 唐明渝 壹等奖

15 杠杆 松滋市实验初级中学 江红林   壹等奖

16 人体触电演示仪 沙市二中 熊春明 张霞  壹等奖

17 液体压强演示器 监利市第一初级中学 何志亮 叶志龙 蒋建华 壹等奖

18
流体压强与流速的关

系

湖北省荆州市松滋市

实验初级中学
陈家国   壹等奖

19
简易 CO2 制取及其性

质探究的一体化设计

洪湖市螺山镇中心学

校
申欣 吴辉行  壹等奖

20 探究物质燃烧的条件 荆州市沙市第二中学 张静   壹等奖

21
“水的净化流程”演

示器
监利新教育实验学校 刘利方 汤阳勇 何灿 壹等奖

22 伸缩式潜望镜
洪湖市曹市镇中心学

校
张支辉 李利军 颜学芬 贰等奖

23 微型电风扇
洪湖市曹市镇向红小

学
张光礼 刘绍炎 颜涛 贰等奖

24 简易电动机 石首市大垸镇小学 秦聚才 杨峰 谢雪 贰等奖

25 趣味生字转盘 埠河镇东岳观小学 庞丽丽 文婧  贰等奖

26 打孔企鹅纸板教具 南平小学 吴菲 毛继红 高芬 贰等奖

27 直流电动机 洪湖市老湾中心学校 魏丽   贰等奖

28 趣味识字教具 章庄铺小学 杨陈平   贰等奖

29 花钟 洪湖市曹市镇小学 姚红玉 谢金华 罗本华 贰等奖

30 调色器 横沟市中学 周良华 崔自虎  贰等奖

31
飞天畅想（蓝色梦

想）

湖北省荆州市沙市区

红门路小学
吴昊   贰等奖

32 自制铃鼓 红星路小学 郭剑岚   贰等奖

33 巨人脚步
洪湖市瞿家湾中心学

校
邢祖荣   贰等奖

34 正方体和长方体展开 洪湖市第二小学 郭葵   贰等奖

35
圆形多功能乘法口诀

表

荆州市沙市区银湖路

小学
蒋莉   贰等奖

36
平行四边形容易变形

（自制教具）
锣场学校 李绪武   贰等奖

37 电动风枪教具 洪湖市老湾中心学校 定世楷   贰等奖

38
机械能内能转化演示

器

监利市容城镇实验初

级中学
叶志龙 蒋建华 何志亮 贰等奖

39
渔民叉鱼和光路可递

演示器

监利市容城镇实验初

级中学
蒋建华 何志亮 叶志龙 贰等奖

40
生活情境下圆周运动

的向心力演示仪
荆州市实验中学 刘文婷 李雅兰  贰等奖

41 自制吸尘器
石首市大垸镇初级中

学
杨晋 张小琴  贰等奖

42 大气压强之魔法瓶 公安县郑公中学 黄远远   贰等奖

43 磁悬浮演示仪 荆州市实验中学 汤祖军 杨科  贰等奖

44 肾单位模型
洪湖市螺山镇中心学

校
刘杨   贰等奖

45 血液循环组装模型
洪湖市螺山镇铁牛中

学
陈明珠   贰等奖

46
《日食和月食》演示

仪

洪湖市瞿家湾中心学

校
刘俊炙   叁等奖

47 海底世界 杨家厂小学 张欣   叁等奖

48 模拟 4柱接线盒
松滋市老城镇朱家埠

小学
陈光海   叁等奖

49 自制一个简易钟摆 路家铺小学 杜丽   叁等奖

50 月相变化图 县实验小学 周凯媛   叁等奖

51 草船借箭 八宝小学 李婷婷   叁等奖

52 简易摆的改进 章田寺乡中心学校 贺建国 周琴 宋家清 叁等奖

53 诗画情景教具 章庄铺小学 宋平 汪瑞  叁等奖

54 试衣架（搭配）
松滋市纸厂河镇水府

小学
雷成伟   叁等奖

55 泊秦淮
松滋市八宝镇八宝小

学
谭晓君   叁等奖

56
《小猴子下山》教学

头饰
八宝镇八宝小学 刘丽   叁等奖

57 花钟 埠河小学 陈金珠   叁等奖

58 玩转拼音 埠河镇柏枝湖小学 侯小倩   叁等奖

59 游戏大比拼 章庄铺小学 黎明琴   叁等奖

60 人文自然景观 横沟市中学 周良华 周文  叁等奖

61
10 以内的加减法小游

戏
涴市镇涴市小学 盛晓敏   叁等奖

62 旗袍书签 沙市北二小 唐昌钰   叁等奖

63 跳跳球 砖桥小学 杨大伟   叁等奖

64 日历 闸口镇双潭小学 邹亚玲   叁等奖

65 拨浪鼓
松滋市涴市镇涴市小

学
夏璐   叁等奖

66 花团锦簇
松滋市涴市镇涴市小

学
王宁静 卢梦夷  叁等奖

67 钟表 裕公初级中学 陈露   叁等奖

68
声音特性趣味作品—

—吸管排箫

洪湖市万全镇中心学

校
王格丹   叁等奖

69 望远镜与显微镜
洪湖市沙口镇中心学

校
卢 鑫   叁等奖

70 照相机
洪湖市沙口镇中心学

校
王从标   叁等奖

71 自制潜水艇 公安县玉湖初级中学 张振兴 胡志林 刘守芳 叁等奖

72
流体压强与流速的关

系演示器
团山中学 赵永华 邬 林  叁等奖

73 浮力的产生原因
洪湖市螺山镇中心学

校
伍颖   叁等奖

74

验证大气压的存在，

大气压随高度的增加

而减少、流速和压强

的关系

洪湖市万全镇简市学

校
赵道喜   叁等奖

75
“魔力”木块、新型

弹簧测力计
松滋镇泰民族学校 黄蓉   叁等奖

76 开普勒望远镜
监利市容城镇实验初

级中学
任建新 蒋建华 任妮娅 叁等奖

77 温度计
洪湖市黄家口镇中心

学校
刘小鹏   叁等奖

78 浮力探究瓶
松滋市涴市镇初级中

学
黄夏平   叁等奖

79 杠杆演示器 公安县东港初级中学 熊智敏   叁等奖

80

探究二氧化锰在过氧

化氢分解中催化作用

装置

公安县东港初级中学 孙倩琳   叁等奖

81
生本课堂幸运转——

词汇大比拼

松滋市杨林市镇初级

中学
高辉 张彭俊  叁等奖

82 肺泡模型
洪湖市螺山镇中心学

校
李钢   叁等奖

83 多功能苹果树 章庄铺小学 袁梅龙   叁等奖

84
Old Macdonald had a

farm

松滋市王家桥镇王家

桥小学
王莹   叁等奖

附件 2

荆州市 2021 年中小学优秀自制教具展评活动

优秀组织奖获奖名单

               沙市区教育信息化与装备保障中心

               公安县电化教育馆

               松滋市电教装备中心

               石首市电化教育馆

               洪湖市教育技术装备站